Item, che erano contenti di intrarvi al tempo ordinato justa il voller dil pontifice et dil ducha de Milano. Et altre cosse fo scritto che dovesse tratar, le qual fo secrete, però non sarà scrite, et che vedesse si era da far do oratori over no, benché di ogni cossa la Signoria nostra e tutta la liga si fidava in le majestà di quelli signor regali catholici, ma per dar reputatione a la cossa. Et che arebeno volentiera inteso la conclusion di quella più presto per la via di Spagna che per la via di Lion, sollicitando esso orator a expedir più frequentemente li corieri etc.

Di campo di proveditori, di 26 ditto, data in Felizano. Come, hessendo l'exercito ritornato dil Castelazo in Alexandria a dì 25, et de lì poi partiti mia 9 fino a Felizano, e cavalchono per cative strade con assà aque et pioza. El qual loco era dil marchexe di Monferà, mia 8 lontano di Aste, dove si ritrovava el signor conte di Petigliano governador nostro e li altri signori, et ivi si alozono col campo. Et che in Aste se ritrovavano li capetanei inimici con le zente soe sparpagnate per quelli castelli vicini, et che tra l'horò capi era grandissima discordia.

Lettera di ditti proveditori de 27. Come in quella notte haveano che a Monburselo, dove erano 800 [571] cavali de' inimici alozati per dubito de' nostri, si erano andati via. *Unde*, el ditto castello, senza andarli a campo, si dete a' nostri. Siché inimici erano con pocha reputatione, et che aspetavano nostri le zente era in zenoese e Saona, le qual zonte fariano qual cossa, e speravano di bene.

Et acciò che in ogni tempo la verità sia quella dagli lode a questa opra, non havendo scripto di sopra il modo che pisani perseno el bastion di Ponte di Stagno, quivi sarà posto. Come, a dì 29 marzo per lettere di Zustignano Morexini proveditor nostro et di Francesco da la Zuecha secretario a Pisa, che a dì 23 fiorentini veneno la note con pioza et vento grandissimo a Ponte di Stagno, dove era uno bastion fatto per pisani. El qual loco è medio tra Ligurno e Fiorenza, et quello lo tolseno senza molta difficoltà perché li custodi dormivano, et quasi inimici non forono sentiti. Et preseno tre contestabeli nostri che dentro erano. El qual bastion era di grandissima importantia perché obviava le vituarie andava a Fiorenza. *Unde* pisani molto si dolseno, et mandono a dir a l'orator suo esistente in questa terra come quella terra era *in extremis*; non haveano vituarie, ni zente che la defendesse, et che stratioti non haveano voluto cavalchar a recuperarlo per non haver abuto le l'horò page. Per la qual cossa, a dì 30, fo pregadi et fatto bone provisione, chome ho scripto di sopra, et mandatoli ducati 10 milia, li quali tolseno dil deposito dil sal dil consejo di X per haverli

quella matina. E voleano mandar Zuam Mato e Gorlino contestabeli nostri erano in campo con li 500 fanti, et *etiam* mandarli 500 cavali, et scritto a Zenoa et altrove li mandasseno vi-tuarie; et nostri erano disposti di ajutarla.

[1497 03 30]

A dì 30 ditto, se intese di una nave carga di formenti veniva de Sicilia patron Piero Brocheta, la qual nave era di Zuan dal Cortivo et li formenti di raxon di Beneto Zustignam, che era stà presa sora Cao Passera da una barza francese andava in corso. Siché francesi molto danizava il mar, et la barza nostra armata capitano Andrea Loredam, era ancora qui. *Unde*, molti mormorava di la tardità, dubitando *etiam* di le galie di Barbaria.

Lettera di Zuam Paulo Gradenigo, data a Corniento a dì 27 marzo. Come il sabato santo si havia partito di Alexandria con li stratioti, e venuto ad alozar ivi a Corniento con gran pioze e fangi, loco a l'incontro de' inimici, i qualli in astesana et Monferà erano alozati. Nel qual loco, sempre era stà alozato il conte Bernardino. Le mure era debile, et li fossi senza aqua. Et che il conte di Petiam, [572] con li proveditori e tutto il campo, erano *etiam* il sabato santo partiti di Alexandria e venuti ad alozar a Felizano mia 4 de là, et che inimici erano alozati a li castelli circumvicini, *precipue* a Monte Grosso et Montalto, lochi di aste-sana, et che lui aspetava li altri stratioti doveano venir di Zenoa, li qual di zorno in zorno doveano arivar.

Lettera di 28 ditto dal dicto. Come ivi a Corniento era venuto ad alozar domino Hanibal Bentivoy con cavali 400, et che Zuam Diedo, patricio nostro, el qual havia con il conte di Petigliano 15 homeni d'arme, era restato amallato in Alexandria, et là in campo si haveva afatichato assai; et come in quella note stratioti, con esso proveditor, doveano cavalchar et scorsizar su quel di Aste etc.

Lettera di 31 marzo, data in Felizano de Vincenzo Valier pagador, et avisa il successo, per non haver scritto per esser stà li zorni santi, et comenza cussì. Nui se partissemo el zuoba santo dal Castelazo, perché li nemici haveano abandonato l'impresa de Arbenga e Finale. Venisemo in Alexandria; e stesemo el zorno driedo de là, sì per intender qual camino prendeva li inimici, come per aspectar risposta dal signor Constantin di poter vegnir ad alozar de qui a Felisano loco suo, mia 8 lontan di astesan, dove è honorevol alozamento. *Tamen*, non potemo star se non le persone e famegli; non podemo far massa. A Corniento, mia 3 dreto a nui, non pol alozar più di 200 cavali di stratioti e homeni d'arme; 100 borgognoni et 80 di la fameglia dil ducha. A Maxi, ch'è mia uno da nui più apresso verso Aste di là dal Tanaro fiume, non pol alozar più di homeni d'arme 100, ch'è la compagnia de misier Talian da Carpi, e fanti 200 taliani. A la Rocheta di Tanaro, mia ... di qui più avanti, non pol alozar altri che fanti 1000 alemani. A la Rocha de Razo, mia 3 più in là, pur di là dil Tanaro per mezo Anon, non pol alozar più di fanti 1500 alemani con misier Zorzi Soprasasa suo capitano, quali sono sguizari. A Anon non pol alozar più di altratanti fanti, capitano misier Zorzi di Pietraplana, e Zuam Griego con suo ballestrieri. A Quatordexa, ch'è una villa mia uno qui apresso, aloza misier Anze con la compagnia sua, che sono fanti 1200, et per non poter star al presente a la campagna, sono in varii lochi. Havemo, per più avisi e spie, che